Durchschnitt Gesamtzeitraum 2,78 €/m²

Durchschnitt 2024 – 2026   2,80 €/m²

Alle Anlageimmobilien werden im Rahmen der Fair-Value-Hierarchie nach IFRS 13 aufgrund von nicht

KONZERNABSCHLUSS

KKONZERNANHANG

 POLIS Geschäftsbericht 2021 87

Da das Portfolio der POLIS ausschließlich Immobilien mit der Hauptnutzungsart „Büro“ enthält, wurde bei

der Sensitivitätsanalyse nicht auf die untergeordneten Nutzungsarten, sondern einzig auf die

Mietverhältnisse oder Neuabschlüsse steigern in der Regel den Wert der Immobilie, da diese zumeist mit

einer höheren Nettokaltmiete abgeschlossen werden können. Eine Entscheidung für entsprechende

Maßnahmen wird getroffen, wenn die Umbau- und Vermarktungskosten durch höhere Mieten refinanzierbar

sind. Bei den in der Übersicht dargestellten Sensitivitätsuntersuchungen wurde gegenüber dem

Basisszenario (Fair Value 31. Dezember 2021) lediglich jeweils eine Größe verändert.

Wesentliche Informationen zur Sensitivität der Marktbewertung zeigt nachfolgende Übersicht:

Sensitivitätsanalyse

Fair Value

per

nachhaltiger

Mietertrag Mietwachstum p.a.  Mietausfall

Diskontierungs-

zinssatz

Veränderung der

Verkehrswerte in
TEUR 31.12.2021 -10% +10% -1% +1% +1% -1%

+100

Basisp.

-100

Basisp.

Berlin 127.680 -12.000 12.004 -7.797 8.360 -454 445 -10.305 11.398

Dresden 138.300 -10.178 10.219 -6.806 7.329 -503 541 -11.147 12.337

Düsseldorf 46.170 -4.570 4.577 -2.746 2.966 -106 146 -4.135 4.587

Köln 123.730 -10.877 10.867 -7.645 8.168 -448 436 -10.005 11.020

Stuttgart 101.860 -8.500 8.498 -4.816 5.191 -343 330 -8.238 9.118

Weitere Städte * 107.520 -10.333 10.308 -6.278 6.714 -461 466 -8.809 9.750

Portfolio 645.260  -56.458  56.473  -36.088  38.728  -2.315  2.364  -52.639  58.210

* Erfurt, Gera, Frankfurt am Main, Halle, Hannover, München

KONZERNABSCHLUSS

KKONZERNANHANG

 88 POLIS Geschäftsbericht 2021

Wesentliche Informationen zur Sensitivität der Marktbewertung im Vorjahr zeigt nachfolgende Übersicht:

Sensitivitätsanalyse

Fair Value

per

nachhaltiger

Mietertrag Mietwachstum p.a.  Mietausfall

Diskontierungs-

zinssatz

Veränderung der

Verkehrswerte in
TEUR 31.12.2020 -10% +10% -1% +1% +1% -1%

+100

Basisp.

-100

Basisp.

Berlin 118.800 -11.336 11.346 -6.683 7.123 -405 412 -9.612 10.630

Dresden 130.970 -9.684 9.701 -6.720 7.218 -372 376 -10.790 11.941

Düsseldorf 49.330 -4.610 4.616 -2.646 3.306 -128 130 -4.285 4.746

Köln 116.540 -10.174 10.166 -7.097 7.610 -419 416 -9.411 10.411

Stuttgart 94.820 -7.969 8.042 -5.015 5.404 -316 347 -7.630 8.445

Weitere Städte * 99.990 -10.327 10.337 -5.829 6.229 -404 410 -8.571 9.485

Portfolio 610.450  -54.100  54.208  -33.990  36.890  -2.044  2.091  -50.299  55.658

* Erfurt, Gera, Frankfurt am Main, Hannover, München

Die unter dem nachhaltigen Mietertrag dargestellten Abweichungen wurden wie folgt ermittelt: Die

10 % erhöht bzw. gemindert. In den Folgejahren ist die Änderu

unverändert.

Die unter „Mietwachstum“ dargestellten Abweichungsanalysen basieren auf einem Szenario, bei dem die

-on-year) für die Nutzungsart Büro jeweils um

1 %- Punkt erhöht bzw. vermindert wurden. Die Erhöhung bzw. Minderung des Wachstums der

Marktmieten bezieht sich ausdrücklich nicht auf die unterstellte Indexierung von Mietverträgen.

Die unter „Mietausfall“ angegebenen Abweichungsanalysen basieren auf vorhandenen bzw. unterstellten